
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  242 DEL  12-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO, COPERTURA MANIFESTI ABUSIVI E 

RIMOZIONE TABELLONI PER ELEZIONI EUROPEE 26/05/2019. RDO AI SI 

SENSI ART. 36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS N. 50/16. AFFIDAMENTO DITTA 

SPLENDILUX SRL CF/PI 07238120963. SMART CIG: Z20280254F. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO, COPERTURA MANIFESTI ABUSIVI E 

RIMOZIONE TABELLONI PER ELEZIONI EUROPEE 26/05/2019. RDO AI SI 

SENSI ART. 36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS N. 50/16. AFFIDAMENTO DITTA 

SPLENDILUX SRL CF/PI 07238120963. SMART CIG: Z20280254F. 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 03/2019,  pubblicato nella G.U. 

Serie Generale n. 71 del 25/03/2019 con il quale è stata fissata la data per l’elezione dei 

membri del Parlamento Europeo, prevista per il prossimo 26 maggio 2019; 

  
TENUTO CONTO che con successiva delibera di Giunta si provvederà all’individuazione 

esatta degli spazi riservati alla propaganda elettorale nei termini di legge; 

 

CONSIDERATO che nelle precedenti consultazioni elettorali/referendarie è emersa 

l’esigenza di affidare il servizio di “copertura dei manifesti abusivi”, onde garantire una corretta 

propaganda elettorale; 

 

CONSIDERATO che al fine di garantire il regolare svolgimento delle elezioni di cui sopra è 

necessario ed urgente intervenire con il servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTO altresì l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e  le successive disposizioni integrative 

e correttive al  D.lgs 50/2016, di cui al D.lgs n. 56 del 19.04.2017, per il quale le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

ATTESO che l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) prevede che le 

Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, siano tenute ad 

effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 Euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto.  

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 successivamente modificato con l’art. 25 del D.lgs 56 del 19.04.2017, si può 

procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTE le note del Segretario Comunale n. 60445 del 2016 e n. 58047/2017; 

 

PRESO ATTO CHE per tipologia e importo della fornitura rientra tra quelle per le quali il 

RUP dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto, si è provveduto, 

mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel”, a richiedere, con lettera di richiesta di offerta che riporta il dettaglio di 

quanto necessario (prot. n. 20890 del 11.04.2019 allegata), un preventivo a una ditta 

iscritta nell’elenco disponibile sulla piattaforma SINTEL; 

 

ATTESO che alla ditta è stato richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 successivamente modificato con l’art. 49 del D.lgs 56 del 

19.04.2017;  

 

 VISTO l’allegato report della procedura n. ID 109662315 dal quale risulta la regolarità 

della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti richiesti nella richiesta di 

offerta e da cui si evince che la ditta si è resa disponibile ad eseguire la fornitura per un 

importo pari a € 6.700,00 oltre IVA 22% per complessivi € 8.174,00 

 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta nel suo complesso congrua e che si ritiene 

opportuno affidare il servizio di cui in oggetto alla Ditta SPLENDILUX SRL con sede in Largo 

Promessi Sposi n. 2 – Milano – CF/PI 07238120963; 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare l’allegato report n. ID 109662315 elaborato dalla procedura informatizzata e 

affidare il servizio di allestimento, copertura manifesti abusivi e rimozione tabelloni per 

elezioni europee del  prossimo 26 maggio 2019 alla  Ditta SPLENDILUX srl di Milano – 

CF/PI 07238120963 che si è resa disponibile ad eseguire il servizio per un importo pari a € 

6.700,00 oltre IVA per € 1.474,00 e quindi per complessivi € 8.174,00 come da report 

della procedura ed alle condizioni previste nello schema patti e condizioni allegato alla 

richiesta di offerta; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 8.174,00 IVA compresa a favore della Ditta 

SPLENDILUX SRL con sede in Largo Promessi Sposi n. 2 – Milano – CF/PI 07238120963 , 

come segue:  
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

4. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

5. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

6. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a 

seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara, in 

caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti il pagamento del corrispettivo 

pattuito sarà riferito alle prestazioni già eseguiti e nel limite dell’utilità ricevuta; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

Importo  Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

8.174,00 01 07 1 03 2019 01071009 U.1.03.02.99.004 

        



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D. LGS. 81/2008 

 

Oggetto: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO, COPERTURA MANIFESTI ABUSIVI E RIMOZIONE 

TABELLONI PER ELEZIONI EUROPEE 26/05/2019. RDO AI SI SENSI ART. 36 C. 2 

LETT A) DEL D.LGS N. 50/16. AFFIDAMENTO DITTA SPLENDILUX SRL CF/PI 

07238120963. SMART CIG: Z20280254F. 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 12-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 01071009 20190001287/0 8.174,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 15-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO, dirigente dell’area SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la 

propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione della presente 

determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488. 

 

 

 

Seregno, 12-04-2019 

 

  GRECO FRANCO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 288 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 12-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 15-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


